Parâmetros da
qualidade analisados

6 11 100%

Dados de qualidade
divulgados

624 1061 100%

Medições de vazão 16 0 0% *

*Inexecução devidamente justificada

Metas de Monitoramento e Divulgação

9. Conforme apresentado na Tabela 3, foram registradas  104   (cento   e   quatro),
visitas  às  estações  de  monitoramento, o que corresponde a  100% do total previsto para o 8º 
período de certificação. 

10. Em relação aos parâmetros de qualidade, foram analisados os  9   (nove)
parâmetros, listados na Tabela 4.  Além disso, foram enviados dados dos seguintes parâmetros 
adicionais: cloreto total, e OD de saturação.   Desta forma, a SEMAS enviou um total de  1061  (mil
e sessenta e um) dados de qualidade de água, superando a meta prevista

Tabela 4 – Parâmetros de Qualidade de Água.

Categoria Parâmetro

Físico-químico

1) Condutividade Elétrica (µS/cm)

2) Temperatura da Água e (ºC)
3) Temperatura do Ar (ºC)

4) Turbidez (UNT)

5) Oxigênio dissolvido (mg/L de O2)

[...]

justificativas apresentadas, não gerando impacto na premiação.

20. Sendo assim, cabe a  premiação  integral, obtida por meio da aplicação da fórmula 
estabelecida no art. 13 da Resolução ANA Nº 643/2016. Esta Coordenação sugere pagamento 
do valor do prêmio correspondente  a  R$ 114.400,00 ( cento e quatorze mil e quatrocentos 
reais ) , obtido pela aplicação da fórmula do art. 13 da Resolução ANA nº 643/2016, conforme 
abaixo:

VALOR DO PRÊMIO= [(96 + 8) x 1100,00] - [(0 + 0) x 1100,00] = R$ 114.400,00

21. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de  R$ 114.400,00 ( cento e 
quatorze mil e quatrocentos reais ) , da Nota de Empenho nº  2021NE000418 ,   em favor da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará - SEMAS, CNPJ nº 
34.921.783/0001-689, conforme previsto na Cláusula Sétima do contrato nº 035/2016/ANA.

22. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato nº